

Prenumerata „Kur. War.“  
wynosi w Warszawie rocznie  
rs. 4 k. 80, półrocznie rs. 2 k. 40,  
kwartalnie rs. 1 k. 20, miesięcznie  
k. 40; za odosłaniem do domu do-  
płaca się kop. 5.  
Numer pojedynczy w Kan-  
torze Redakcji kop. 5.  
Redakcja otwarta od 11-tej  
rano do 3-giej po południu.

# KURJER WARSZAWSKI.

ROK PIĘCDZIESIĄTY PIĄTY

Na prowincji i w Cesar-  
stwie wynosi rocznie r. ar. 3.  
(w tem mieści się już opłata po-  
stowa za przesyłkę rs. 1 kop. 80,  
czas na opakowanie i ekspedycję  
rs. 1 kop. 80).  
Prenumerata przyjmuje się ro-  
cznie półrocznie i kwartalnie.  
Rękopisma nadsyłane do  
Redakcji nie zwracają się.

Dziś: S. Teodora Męczennika.  
Jutro: S. Andrzeja z Awelinu.  
Czwartek: S. Marcina Biskupa.  
Piątek: 5 braci Męcz. S. Marcina Papieża.

Wzchód słońca o godzinie 7 m. 11.  
Zachód „ „ 4 „ 16

Długość dnia god. 9 minut 5.  
Ubyło „ „ 7 „ 30.

Sobota: S. Dydaka Wyznawcy.  
Niedziela: S. Stanisława Keskici.  
Pięćdziesiąt: SS. Leopolda i Gertrudy.  
Wtorek: SS. Edmunda i Jana z tw. M.

OGŁOSZENIA W SAMYM KURJERZE ALBO W DALSZYM CIĄGU TAKOWEGO OPŁACAJĄ SIĘ PO JEDNAKOWEJ CENIE.

## Wiadomości miejscowe.

— Zmarły w Warszawie w dniu onegdajszym w 78-ym roku życia Wojciech Stattler, miał w swoim czasie nie mały rozgłos, jako malarz historyczny klasycznego pokroju. Przez długi czas Stattler był profesorem szkoły Sztuk Pięknych w Krakowie i wielu z artystów zajmujących dziś poważne stanowisko, kształcił się pod jego kierunkiem.

Zmarły lubował się głównie w poważnych kompozycjach religijnych, usiłując zastosować do dzisiejszych wymagań styl dawnej szkoły umbrijskiej.

Zadanie to bardzo trudne nie zawsze mogło być pomyślnym uwieńczone skutkiem. Koloryt zmarłego artysty odznaczał się jednostajnością nużącą oko i pozbawiającą jego utwory pożądanej malowniczości.

Okazuje się to wybitnie na znanym u nas, dobrze rysowanym i w poważnym trzymanym stylu obrazie „Przenajświętsza Rodzina.“

Nieboszczyk najwięcej przywiązywał wartości do wielkiego obrazu „Machabeusz“ nad którym około dziesięciu lat pracował. Utwór ten nie jest bez zalet ale zbyt duża chęć uolbrzymienia wpłynęła na zalety i w nich wyraził i zagubił indywidualności.

S. p. Stattler należał do znakomitych znawców sztuki. Jako profesor uniwersytetu jagiellońskiego nie małe położył zasługi udzielając swej wiedzy młodemu pokoleniu.

W każdym razie był to człowiek szczerych przekonań i wielkiej pracy.

Zmarły posiadał rozległe stosunki, głównie w świecie literackim i artystycznym i bardzo ciekawe wspomnienia ze swego zawodu ogłaszał drukiem w niektórych czasopismach.

— Według otrzymanych tutaj wiadomości prywatnych z Petersburga przeznaczenie na urząd Prezydenta miasta Warszawy, otrzymał podobno Jenerał-Major Starynkiewicz, b. naczelnik gubernji Chersońskiej.

— W interesach handlowych i przemysłowych korespondencja jako środek wszelkich działań w stosunkach kupieckich posiada bardzo wielkie znaczenie. Listy kupieckie oprócz zalet języka, stylu pod-

legają pewnym stałym zasadom przez praktykę wyrobionym, ściśle przestrzegana przez stan handlowy, instytucje bankowe, kredytowe i przemysłowe, a których to zasad młodzież ucząca się w zakładach naukowych handlowych przez studjowanie dobrych wzorów powoli tylko nabywać może. Do takiej nauki korespondencji handlowej w języku rosyjskim i obcych istnieją odpowiednie dzieła, brak jednak w naszym języku stosownego podręcznika utrudnia wielce naukę korespondencji kupieckiej.

Dla zaradzenia temu niedostatkowi, przyjscia w pomoc młodzieży przygotowującej się do zawodu handlowego, Zwierzchność Szkoły Handlowej prywatnej w Warszawie ogłasza niniejszym konkurs na napisanie w języku polskim, dzieła obejmującego wszelkie formy i wzory korespondencji handlowych, zaczawszy od najprostszyc zawiadomień aż do cyrkularzy i poleceń w złożonych interesach handlowych, bankierskich i towarowych. Jako wzór podobnej pracy pryncypal może dzieła Schiebe'go, Porges'a, Keil'a i t. p.

Termin ostateczny nadsyłania rękopismów nznacza się na 1-go maja 1876 roku. Rękopisma obejmujące od 20—25 arkuszy druku, składane być mają pod adresem Szkoły Handlowej prywatnej w Warszawie, ulicą Nowy Świat Nr 49, lub na ręce niżej podpisanego.

Zgodnie z przyjętymi zasadami konkursów, rękopisma winny być opatrzone takąż samą dewizą jaka znajdować się będzie na kopercie obejmującej imię, nazwisko i miejsce zamieszkania autora. Autorowi dzieła uznanego przez zaproszonych do tego specjalistów za najodpowiedniejsze, wypłaconą będzie niezwłocznie kwota rs. 300, a dzieło kosztem Szkoły wydrukowanem zostanie. W czasie druku dla uniknięcia omyłek, korekta należeć będzie do autora. Po wydaniu uwiecznionej pracy, Szkoła Handlowa prywatna zatrzyma na swą korzyść 900 egzemplarzy, po sprzedaniu których pozostałe 600 egzemplarzy z całego nakładu, jakoteż prawo do następnych wydań stanowiąc będą własność autora nagrodzonej pracy.

Stanisław Przysiański.

— Przed kilku dniami woda na Wiśle dosyć szybko

ko przybierać zaczęła. Stan jej z 3 stóp i 4 cali, dosiagnął stóp 6-ciu, a wzrost ten był tak szybki, że nie obyło się bez pewnych szkód dla holowników i przedsiębiorców, dokonywających robót nad Wisłą lub rzekami do niej wpadającymi, które w naturalnem następstwie również podniosły swój poziom.

Na Narwi np. pod miastem Nowym Dworem stała trawę naładowana podkładami do kolei żelaznej Nadwiślańskiej. O kilkaset zaś sążni stała berlinka z materiałami do mostu na tejże rzece stawianego. Prąd wznoszący się wody niósł trawę, która ugodziwszy na berlinkę popłynęła dalej — i niewiadomo dokąd dosięgła. Berlinka zaś poruszona na miejscu cofnęła się o kilka sążni, lecz nie uległa sile wody.

Od dni dwóch poziom wody na Wiśle, obniżył się znacznie; wynosi tylko stóp 2 cali 11. O wypadku pod mostem wrocławskim, o którym wczoraj donosiliśmy, nowszych nie nadesłano nam szczegółów.

— Dowiadujemy się z wiarogodnego źródła, że Sąd Handlowy dla Łodzi najwyżej zatwierdzenia został.

— Ogólna liczba średnich i niższych zakładów naukowych w 10-ciu gubernjach okręgu naukowego warszawskiego wynosiła w 1873/4 roku szkolnym 3,336. Z wprowadzeniem w wykonanie ustawy dla gimnazjów i progimnazjów zostających w zawiadywaniu Ministerstwa Oświecenia Publicznego, otwarto w 1873/4 roku szkolnym, przy gimnazjach i progimnazjach, klasy przygotowawcze, skutkiem czego trzy takie klasy, które utrzymywane były do końca 1872/3 roku szkolnego kosztem prywatnym, przeszły na etat summ asygnowanych przez skarb. Oprócz tego, w tymże 1873/4 roku zwiększono liczbę klas wydziałowych o trzy, z których dwie otwarte zostały w gimnazjum żeńskim płockim. Wszystkie nowo otwarte klasy wydziałowe utrzymywane są kosztem summ osiagających z wpisów.

— W gubernji Płockiej spełniono w r. 1874 przesiępstw 1,148, za które osadzonych było mężczyzn 1,691, kobiet 388, w ogóle 2,079 osób. Według rodzaju przestępstw, takowe rozdzielają się następnie: przeciw religji 9, przeciw rządowi 385, przeciw własności rządowej 160, przeciw osobom 215, przeciw własności prywatnej 353 i mimowolnych 26.

## KRONIKA TYGODNIOWA.

(Dokończenie. — Patrz Nr 247.)

Ludzkość widywała już różne laski: proste i krzywe (łamanych też nie brakło); drewniane, kościane, fiszbinowe, trzeźnowe i żelazne; milczące, grające i strzelające; z rękami, nogami i głowami, — których bardzo często brakowało ich posiadaczom.

Do kolekcji tej w ostatnich czasach przybyła nowa forma, a mianowicie: laska ogrzewająca.

Jest to kij wydrążony, który wypełnia się płynem ciepłym i tym sposobem ogrzewa rękę swego właściciela.

Dobre to jest, ani słowa! choć lepiej byłoby laską wypełniać spirytualijami, które posiadają własność rozgrzewania całego ciała. Ludzie pomysłowi trafią zapewne i na taką kombinację, lecz filozof tymczasem kiwać musi głową z niezadowolenia, taka bowiem czy owaka laska szczególnie światło rzuca na koniec dziesiętnastego wieku.

Miły Boże! powie sobie filozof, jak to teraz świat grzęźnie w egoizmie a zrywa z altruizmem; jak to każdy myśli o sobie a niedba o bliźnich! Taka na przykład laska ogrzewająca rękę temu kto ją kupił jest wyalazkiem niewątpliwie pięknym, lecz o ileż niższą jest ona moralnie od owych pełnych a giętkich laszek, któremi z taką łatwością i wdziękiem ogrzewać można było różne części ciała nawet nieprzyjaciółom swoim!..

Rzuciłeś szlak świetlany i brodzisz w ciemności, Wieku! któryś się wyparł bliźniego miłości.

Rzuciłeś hart szlachetny i grzęzniesz w miękkości, Myślisz: jak ogrzać skórę?... a niedbasz o kości.

Pedam ci więc, że w długim ciągu dziejowości, Staniesz się wieku wstydem i strachem ludzkości!

Mógłbym jeszcze napisać z kilkadziesiąt takich filozoficzno-historycznych wierszy; nie chcąc jednak

odbierać kawałka chleba poetom i poetkom-myślicielkom naszym, wracam znowu do prozy i wynalazków.

Przed kilkoma dniami u jednego z pp. przedsiębiorców widziałem dwie następujące maszynki antyzłodziejskie.

Pierwszą była szuflada bez zamku, która (jeżeli otworzy ją osoba nie znająca sekretów właściciela) ogłasza fakt ten dzwonieniem zdolnem obudzić umarłego.

Drugą jest przyrząd, który umieszczony przy drzwiach, w razie otwierania takowych przez złodziei, ogłasza fakt ten dzwonieniem zdolnem zabić żywego.

O ile maszynki te są praktyczne, dowiodą dwa wypadki o których słyszałem podczas pobytu mego w Filadelfji.

Przyjaciel mój senator O'Yoy, zapracowawszy uczciwie przy uspokajaniu Stanów Południowych okrągłą sumkę miliona dolarów, umieścił je w dzwoniącej szufladzie, a takową zaś zamknął kasie ogniotrwałej, która stała w jego pracowni, sąsiadującej z sypialnią.

Około 2 po północy, przyjaciel mój senator O'Yoy ukończywszy zajęcia państwowe, przeszedł do sypialni, i już odpiął guzik od swej aksamiitnej kamizelki, gdy w tem... w gabinecie jego rozbił się jakiś... szmer...

Przyjaciel mój senator, był bardzo mężym człowiekiem, lecz że w tej chwili dziwnie jakos potnieć zaczął, rozebrał się więc czempredzej...

Szmer tym czasem stał się podobny do zgrzytania, a zgrzytanie do otwierania kasy ogniotrwałej...

Przyjaciel mój senator gardził śmiercią, i miał niezłomne postanowienie rzucić się na złodzieja. Przypomniał sobie jednak że na barkach jego spoczywa bezpieczeństwo republiki amerykańskiej wyrozumował, że... lepiej jednak będzie nienarażać się.

W tej chwili zgrzyt ucichł, a natomiast rozległo się dzwonięcie...

Przyjaciel mój senator nagle znikł...

...Na drugi dzień, znaleziono go przytłoczonego łóżkiem w sypialni, lecz nie znaleziono miliona dolarów ani w szufladzie dzwoniącej, ani w kasie ogniotrwałej, ani nigdzie...

Współcześnie, na deputowanego Mac-Filut'a, serdecznego przyjaciela żony mego przyjaciela spadła sukcesja wynosząca okrągłe milion dolarów, w której to sumie znajdowały się papiery...

„Ale mniejsza oto!“

Przyjaciel mój senator wypadek ten jak należy odchorował i odleżał; zrobiwszy jednak na kolejach żelaznych drugi milion, kupił sobie nie tylko dzwoniącą szufladę, ale nawet dzwoniące bezpieczniki do wszystkich drzwi w całym domu.

Już w rok po powyższym zdarzeniu, przyjaciel mój spał sobie w najlepsze otoczony bronią palną wszelkiego rodzaju, kiedy nagle... Usłyszał dzwonięcie w przyległym gabinecie.

Przyjaciel mój schwycił dwa rewolwery w ręce, trzeci w zęby, zamknął oczy, schował się pod kołdrę i drząc niby to ze strachu (dla łatwiejszego oszukania napastnika), czekał na atak.

Upłynęła minuta... dwie... kwadrans... pół godziny... nic! Po trzech kwadransach dzwonek odezwał się znowu...

Rozległ się strzał a w gabinecie jakiś głos męzki. Po tem wszystko ucichło, a przyjaciel mój dostał tyfusu.

Gdy się z niego wygrzebał, doręczono mu dwa pozwy:

Jeden od deputowanego Mac-Filut'a, który za odstrzelenie mu wielkiego palca u lewej ręki domagał się pół miliona dolarów.

Drugi od własnej jego żony lady O'Yoy, która żądała rozwodu, a nadto, wynagrodzenie w kwocie pół miliona dolarów.

== Prezesem Banku Polskiego mianowany został w tych dniach Vice-Prezes tegoż Banku Br. B. St. Baumgarten.

== Jutro w sali Resursy Obywatelskiej o godzinie 8 wieczorem Koncert, p. Zygmunt Noskowski.

== O budowie drogi żelaznej Nadwiślańskiej piszą z powiatu Chelmskiego co następuje: Robót ziemnych dokonano 90%; przyczółki wszystkich mniejszych mostów już są wymurowane; budowa większego mostu na rzece Wieprzu (60 sażeni w świetle) prowadzi się, i należy się spodziewać ukończenia tego mostu w lecie r. 1876. Domki będą ukończone w roku bieżącym. Stacje drogi żelaznej są zaprojektowane w osadzie Biskupice, w os. Rejowiec, mieście Chelmie i we wsi Dorohusk. Budowa dworców rozpoczęta będzie, według wszelkiego prawdopodobieństwa, jeszcze w roku bieżącym. Relsy zostaną położone wr. 1876.

== Ostrożności panowie i panie, a szczególnie panie, siadające w magazynach i sklepikach. Przed kilku bowiem dniami pojawiła się szajka młodych złodziei, którzy wypatrzywszy kobietę samą tylko w sklepie przy sprzedaży, wchodzą i o dniu białym kupują nieplacąc, alias kradną. Otóż w ubiegły piątek, odbywali oni taką podróż przemysłową po ulicy Marszałkowskiej. Działo się to w samo południe. Panowie ci rozpoczęli od składu towarów pani Kaczkowskiej pod Nr 38. A było ich czterech. Ludzie młodzi, ubrani porządnie, niektórzy z nich nieco tylko w stroju zmienieni. Pilno im bardzo dobiłać targu, gdyż spieszą się na kolej żelazną. U pani Kaczkowskiej targowali chustki jedwabne na szyję, wyszli jednak bez kupna, — stała im bowiem zapewne na przeszkodzie obecna tu pani kupująca towary, służąca i sama właścicielka. Oddali dalek wziętą w sklepie naprzeciwko Nr 38 — ale i tu natrafili na przeszkodę. Dalej — do nowo-otworzonego składu towarów galanteryjnych pani Krüger w domu Nr 53 na tejże ulicy, weszło z nich dwóch. Zastali samą tylko właścicielkę. Rozpoczęli targ chustek jedwabnych. Widząc że tu zdobycz łatwiejsza, zatelegrafowali zapewne przez szybę sklepową towarzyszom, gdyż weszło jeszcze dwóch — a za nimi w dodatku — chłopczyk może czterasto-letni. Teraz dopiero każdy wybierał towar na swoją rękę. Dwaj stanęli przy wejściu, zagrządzając niejako drogę właścicielce — dwaj drudzy przebiegali w chustkach, a małe zagustował w różowym krawaciku wiszącym w wystawie. Nagle dwaj stojący w głębi sklepu, bez ceremonii zabrawszy kilka chustek jedwabnych i wełnianych i dwie portmonetki, wybiegli ze sklepu. Zanim właścicielka przerażona bezczelnością śmiałków mogła zebrać zmysły — już i reszta stowarzyszonych złodziei była na ulicy.

== Egzekutorowie testamentu s. p. Karoliny z Tymowskich Grodzickiej, przystępując do wykonania warunku, dotyczącego przystąpienia przez nią części swego majątku na powiększenie kościoła parafii

Sgo Aleksandra w Warszawie, ogłaszają niniejszem konkurs na projekt pomienionego powiększenia rzezczonego kościoła pod następującymi warunkami:

1. Powiększenie kościoła pożądanem jest w jak najobszerniejszym rozmiarze; wszakże w granicach na jakie fundusz poniżej wskazany pozwala. Część kościoła nowo-przybudować się mająca, powinna być sklepiona, albo pokryta stropem ognio-trwałym; obejmować zaś ma, oprócz powiększenia samego kościoła, odpowiednią zakrytą, kaplicę przedpogrzebową i dzwonnice.

2. Główne części konstrukcji dzisiejszego kościoła mają być utrzymane w całości.

3. Koszta powiększenia, bez wykończenia budowli wzniesić się mającej, wynosić mają od 75 do 100 tysięcy rubli sr.

4. Materiał do budowy użyć się mający stanowią: cegła, cement, wapno, kamień ciosowy i żelazo. Pokrycie ma być metaliczne.

5. Projekt konkursowy składać się ma ze szkiców dokładnych, wygrafionowanych (avant-projet), na podziałkę 10 stóp na cal, a mianowicie: z planu sytuacyjnego, z dwóch planów budynku, z dwóch przecięć, to jest podłużnego i poprzecznego, trzech elewacji cieniowanych: frontowej, bocznej i tylnej. Do planów dołączonem być winno obliczenie w przybliżeniu kosztów przeistoczeń części starej kościoła, oraz wyrachowanie całej kubeczności budowli nowej z dachem, poczynawszy od spodu fundamentów, przyjmując cenę za stopę kubeczną kop. 7 i pół.

6. Termin złożenia projektów konkursowych ściśle oznaczonym będzie, licząc takowy w sześć miesięcy od daty ogłoszenia konkursu.

7. Nagród konkursowych przewidziano dwie. Autor projektu wybranego i uznanego za odpowiedni pod wszelkimi względami, otrzyma nagrodę 1-szą wynoszącą rs. 2,000, wyraźnie rubli srebrem dwa tysiące, których jedną połowę natychmiast po ocenieniu projektów konkursowych przez Komitet w tym celu wyznaczony, drugą zaś po złożeniu i przyjęciu kompletnie wypracowanego całego projektu na skalę 7 stóp na cal z dołączeniem szczegółowych anszlagów.

Autor projektu najwięcej zbliżonego do wymagań konkursu otrzyma nagrodę 2-gą, w wysokości rs. 600, wyraźnie rubli srebrem sześćset. Powyższe nagrody, niezwłocznie po przyznaniu onych, wypłacone będą przez egzekutorów testamentu z funduszu spadkowych. Projekta uwieńczone nagrodami konkursowymi zostają własnością kościoła Sgo Aleksandra.

8) Ocenienie projektów i przysądzenie nagród konkursowych dopełnionem będzie przez Komitet złożony z pięciu osób, a mianowicie: z trzech wykonawców testamentu osobiście, lub przez delegowanych przez nichże budowniczych, działających — i z dwóch budowniczych, z których jeden wybrany będzie przez

przeważnie na prowincji, która zresztą na niedostatek rąk i głów nie oddziałaj dopiero narzeka. Tam to odpłynąć powinni liczni owi kandydaci do posad, dla których w Warszawie z każdym dniem trudniej o zajęcie.

Dla okazania tej prawdy wystarczy fakt, jak ten: że bankierzy i przemysłowcy nasi mają już całe archiwa prózb od osób poszukujących miejsca, — że na drodze Warszawsko-Wiedeńskiej znajduje się kilkudziesięciu aplikantów, — że kiedy zawakowała jakaś posada w Banku podało się na nią czterdziestu kandydatów i t. d. Ciasno tu u nas, — nie prawda? Wy więc u których jest nieco przestrzeni otwórzcie drzwi ubóstwu szukającemu pracy, a z pewnością nie pożałujecie tej gościnności!

Gdyby do Desauskiego towarzystwa gazowego trafiły jakiegokolwiek perswazje, lamentacje lub inne wrzuszające i przekonywające środki, wówczas powiedzielibyśmy mu to co niżej:

Moi panowie! Nie chcecie podwoić liczby latarni, nie mając funduszu, więc zgodzi się podwajajcie ich. Nie chcecie zwiększyć ilości płonącego gazu — i na to zgoda, nie zwiększajcie!... Lecz w zamian za te ustępstwa z naszej strony zróbcież jedno przynajmniej: aby ta ilość gazu jaka jest nie zmarnowała się na próżno.

A marnować się będzie dotąd, dokąd nie zreformujecie latarni. Te bowiem które są obecnie przedstawiają dwie kapitalne wady:

1° Pręty boczne, przeznaczone do utrzymywania szyb rzucają taki cień, że w każdym z nich najwygodniej pomieścić się może najkorpuulentniejszy człowiek w Warszawie.

2° Szyby osadzone w górnej pokrywie latarni nie mają sensu, przepuszczają bowiem światło tylko do nieba, które ani gazowego ani desauskiego oświetlenia nie potrzebuje.

Magistrat m. Warszawy, a drugi przez Komitet Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych.

9) Projekta konkursowe z dołączeniem zapieczonych kopert z nazwiskami autorów złożone być mają w terminie wyżej oznaczonym na ręce Kustosza Wystawy Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych. Plany projektów umieszczone będą na wystawie Towarzystwa. Projekta ocenione zostaną przez Komitet w trzy tygodnie.

Uwaga. Pragnący przyjąć udział w konkursie mogą otrzymać plan sytuacyjny i plan kościoła w Kancelarii Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych.

== Podają ciekawy szczegół dotyczący filii Banku Handlowego Warszawskiego w Petersburgu i upadłości Strousberga.

Na kilka dni przed ogłoszeniem bankructwa Strousberga, jeden z jego agentów zgłosił się do dyrektora filii petersburskiej oświadczając chęć sprzedaży weksłu wystawionego przez Strousberga na sumę rubli sr. 150,000.

Początkowo dyrektor filii chciał wypłacić niezwłocznie żadaną sumę i zażądał od agenta tylko kilkogodzinnej zwłoki, ażeby przeprowadzić interes przez właściwą sesję; gdy wszakże rozpatrzył się bliżej w przedstawionym sobie papierze, dostrzegł, iż sprzedający żąda się wszelkiej osobistej ze sprzedaży weksłu odpowiedzialności. Nieufność taka wydała się podejrzaną dyrektorowi, oświadczył więc stanowczo, iż powyższego papieru nie nabejdzie.

Rozgniewany agent udał się do innego banku, gdzie mu bez trudności wypłacono całą sumę.

W trzy dni później nastąpiła upadłość Strousberga, a Bank Handlowy uniknął też znacznej straty.

== W konkursie na posadę zajmowaną przez s. p. Doktora Pawlikowskiego przy szpitalu Sgo Lazarza, utrzymał się i zamianowany został pan Edward Klink, lekarz asystent przy klinice chorób skórnych.

== Widzimy z „Kaliszanina“, że w lat parę, jedynie przez widowiska amatorskie od czasu do czasu dawane, zebrano w Wieluniu 3,500 rubli na kupno domu i ogrodu dla sierot, i właśnie w tych dniach zawarte zostało kupno realności na ten cel przeznaczonej za 4,000 rs. w pięknym miejscu na przedmieściu Wielunia.

== Ktoś projektuje utworzenie amatorskiego... baletu złożonego z dzieci a mającego się popisować w celu wsparcia biednych współrodzienników. Czego to jeszcze dobroczynność nie dokaże.

== Dnia 9 listopada 1771 roku Warszawa po raz pierwszy oświetloną została lampami.

== Stacja kolei Terespolskiej na Pradze ma z pewnością otrzymać gazowe oświetlenie. Gaz przeprowadzony zostanie także do wszystkich biur i warsztatów, a całe urządzenie ma kosztować podobno dwadzieścia kilka tysięcy rubli.

== Onegdaj rano przy kassie Wielkiego Teatru słyszeliśmy narzekania na oszustów. Ktoś z publicz-

Obu tym defektem łatwo zapobiedzby mogły latarnie cylindryczne, z białego szkła, z reflektorami u góry. Nie pojmuję dla czego by prawda tak prostych nie mogli zrozumieć technicy Desauskiego towarzystwa? Czyżby węglowodory aż tak szkodliwie oddziaływać miały na poglądy ludzi mających z nimi stosunki?...

Ponieważ mowa o oświacie, musimy więc przy ogniu tym upiec jeszcze ze dwie pieczenie.

Podobno jest tu w Warszawie jakiś gabinet mineralogiczny, o którym publiczność nie ma idei. Warto go więc otworzyć, a przed otwarciem rozpakować zbiory Puscha, największego badacza formacji krajowych. Może być, że zarządowi gabinetu chodzi o to, aby z cennych zbiorów nie stracić nawet kurzu, który paki okrywa, ale na to jest sposób. Kurz można zebrać w słoik, a zbiory umieścić w szafach.

Jest tu także podobno i gabinet zoologiczny, a w nim zwierzęta opatrzone nazwiskami łacińskimi. Ciekawym bardzo, co kogo nazwiska te nauczą, a bardziej jeszcze: czego nauczy gabinet nie posiadający katalogów, naturalnie zrozumiałych dla publiczności?

Gdybym ja był gabinetem, pomyślałbym na serjo o przyklepieniu nowych kartek, a co więcej o wydrukowaniu takiego katalogu, z którego, o oglądaniem zwierzęciu możnaby się czegoś dowiedzieć. Gdybym to ja był, bagatel!... lecz czemużby był w takim razie gabinet?...

Już to nasza nauka owinęła się w taką togę nieprzystępną dla profanów mądrości, takiej mądrości, ale to takiej mądrości, że doprawdy zwykły człowiek nie ma nawet ochoty podnosić tej zasłony Izzyd, z góry spodziewając się, że znajdzie pod nią pustki.

Jest tu także podobno biblioteka, jeszcze coś i jeszcze coś... Ach! Boże czegoż bo u nas nie ma? a wszystko tak hermetycznie zamknięte, widać dla tego, aby przypadkiem nie uciekło. *Bolesław Prus.*

Gdy był w Filadelfji dowiedziałem się, że lady O'Yoy wyszła za Mac-Filuta, który został senatorem i posiadał dwa miliony dolarów gotówką, i że przyjaciel mój O'Yoy straciwszy cały majątek, został obecnie pokątnym doradcą.

Jest on w dodatku łysy jak kolano, a na widok maszyny dzwoniących dostaje konwulsji.

Sens moralny taki: że maszyny dzwoniące nie są niezbędnie potrzebne do szczęścia w małżeństwie i przyjaźni.

Nawiasowo mógłbym dodać w tem miejscu, że czytelnia p. Jana Jeleńskiego mieści się przy redakcji „Niwy“ (Nowy Świat, 6), że obejmuje książki wyborowe, dla użytku kobiet, mężczyzn i dzieci, że... ale dam pokój, bo gotowi mnie posadzić o robienie reklam kolegom „w piórzo“ i przechodzą do Biura stręczącego prace.

Za kilka dni zostanie ono otwarte, kandydatów poszukujących miejsca będzie tłum, lecz czy okaże się dostateczna ilość posad? — niech na to publiczność odpowie.

My ze swej strony zrobimy tu dwie uwagi:

1-o Że Biuro opiera się na stosunkach z najznakomitszymi fabrykami, tudzież ze znanymi w kraju finansistami i obywatelami ziemskimi, którzy przyrzekli mu swoje poparcie.

2-o Że od kandydatów do posad wymagane będą poważne rekomendacje i świadectwa.

Dwa te względy, w połączeniu z niską opłatą, powinny by przekonać publiczność, że Biuro otwiera się nie w widokach spekulacyjnych, ale raczej dla zaspokojenia gwałtownej potrzeby ogólnej jaką jest współczesny brak pracowników i brak miejsc dla tych którzy ich poszukują.

Naszem zdaniem byt tej instytucji oprzeć się musi

ności w czasie największego tłoku podał stojącemu bliżej okienka a nieznanemu sobie człowiekowi kilka rubli na kupno biletów. Jegomość ów jednak zdążył się ulotnić wraz z rublami. Tak więc u wrót sztuki zgromadziła się cała rzesza kieszonkowych... artystów.

— Budowa synagogi na Tlomackiem postępuje. Wznoszą się już fundamenta i filary. Rozległa nawa z półkołem pod arką świętą wyraźnie się już zarysowuje, jak również i miejsce pod obszerne westybulę pod wchodowe i główne podwoje.

— W ubiegłą sobotę w Kielcach o godzinie 10-tej wieczorem miał miejsce krwawy i bolesny wypadek dziecinnej igraszki z prochem, którego ofiarą padło pięciu uczniów szkół i dwoje drobnych dzieci, ciężko pokaleczonych w skutek powstałej eksplozji. W domu Królikowskich przy ulicy Sukowskiej, na stacji uczniów, ciż zabawiali się butelką napełnioną prochem, po szczypcie zapalając takowy, gdy nagle zajęcie się palnego materiału spowodowało tak silny wybuch, że ckną wyleciały, wisząca lampa naftowa zmiądzoną została, siedmiu zaś uczestników zabawki oblańnych krwią, eksplozja rzuciła na podłogę. Uczeń Długosz z klasy VI odniósł ciężką ranę w twarz, pozostali na twarzach i rękach silnie są poparzeni. Szczegóły te podaje *Gaz. Kielecka*.

— (Art. nad.)—Szanowny Redaktorze!—Ponieważ p. Redlich w odezwie swojej do Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych, zamieszczonej w Nr 246 „Kurjera Warszawskiego“ dotknął mnie, i potępił bezzasadnie moje prace, (ja tylko bowiem wykonywałem reprodukcje litograficzne, przeznaczone dla Członków tegoż Towarzystwa od samego założenia tej instytucji), przeto ośmielam się prosić Cię, o łaskawę umieszczenie tych kilku słów odpowiedzi. Komitet Towarzystwa powierzył p. Redlichowi jako swemu stypendziście przed kilku laty dwie reprodukcje do wykonania w miedziorycie, tymczasem p. Redlich nie wywiązał się jak należało z tej pracy. W skutek tego Komitet idąc za ogólnym żądaniem członków swoich, powrócił znowu do premii litograficznych przezemnie wykonywanych, z których zawsze wszyscy członkowie byli zupełnie zadowoleni, oprócz p. Redlicha.—Pozostaje u szanowanego, W. Walkiewicz, Właściciel Zakładu Artystyczno-litograficznego.

— Wiadomo, że w domach i zakładach prywatnych specjaliści oficjalni Towarzystwa gazowego obowiązani są w pewnych ściśle określonych odstępach zawsze dolewać wody do gazomierzy, utrzymującej a raczej przepuszczającej gaz do rur pokojowych. Od czynności tej zależy pewność posiadania światła gazowego w dużym miejscu, a więc dla wywiązywania się z tego obowiązku, pominięni oficjalni pamiętać powinni czas, kiedy wodę dołać należy, tak jak pamiętają termin rewidowania zegara gazometrowego, służącego do podstawy do wypisywania rachunków miesięcznych...

Często jednakże, a nawet zbyt często zdarza się, że w pokojach jadalnych przy najweselszej wiececzy ponura zastępuje ciemność, której dopiero domowe siły radzić muszą, — a niespodzianka taka stokroć jest nieprzyjemniejszą w zakładzie publicznym.

Wczoraj naprzykład w jednej z cukierni, położonych w pobliżu teatralnego placu, dość znaczna liczba osób zajęta była czytaniem gazet, gdy w tem światło gazowe odmawia swej usługi i cała cukiernia pogrążona zostaje w egipskiej ciemności. Dolanie wody przez cukiernika położyło tamę złemu.

— Z powodu ukończenia robót przy zaprowadzeniu rur gazowych na ulicy Koziej, od strony Krakowskiego-Przedmieścia, przejazd przez takową otwartym został.

— (A. n.)—Szanowny Redaktorze! Występuję do Ciebie z prośbą za człowiekiem ryczej, ale rzetelnej zasługi, który po ciężkiej pracy całego żywota, podejmowanej dla dobra młodych pokoleń, a zwłaszcza tych młodych jednostek, które świat bez opieki rzucił w wir życia i naraził na groźną zewsząd zepsucie, dziś, ze starganymi trudem i wiekiem siłami, wraz ze swoją rodziną popadł w przykry niedostatek i nędzę. Starzec ten, którego nazwisko sympatyczne także zajmuje miejsce w naszej literaturze, nie prosi o wsparcie, lecz o sposobność zarobkowania, bądź to jako nauczyciel drobniejszej dziatwy, do czego długie doświadczenie pedagogiczne szczególnie usposabia, bądź tłumaczeniami, przepisywaniem lub tym podobnymi pracami. Załączam przy niniejszem jego nazwisko i adres i nie wątpię, że zechcesz łaskawie pośredniczyć między zasłużonym tym Weteranem a temi z Twych czytelników, którzy podając mu rękę pomocną, samym sobie szlachetne sprawią zadowolenie.—H.

— Dziś w rozpoczęciu ciągnięcia 4 klasy 126 Loterii Klassycznej, główne wygrane padły jak następuje:

Nr 18970 wygrał rs. 4,000 u kolektora Baumberg w Warszawie. Nr 20236 rs. 3,000 u kolektorki Handelsmann w Warszawie. Nr 17902 rs. 2,000

u kolektora Landau w Warszawie. Nr 21847 rs. 1500 u kolektora Rozenblatt w Kielcach. Nr 16607 rs 1000 u kolektora Schwejtzner w Rawie.

— Złożono w Redakcji Kurjera Warszawskiego od J. H. kop. 50 jako przegrane za psa i rs. 1 kop. 40 dla wdowy od S. szynel i czapka, M. S. paczka bielizny dla J. ucznia klasy V-tej.

— Do młodych czytelniczek zanosimy dziś prośbę za 13-sto-letnią panią, która ucząc się z łaski jednej z miłosiernych ochmistrzyń — przy nadchodzącej zimie nie ma ciepłego ubrania ani obuwia, roczniaczki jej możniejsze nie wątpimy, że z pomocą jej pośpieszą, a Bóg im błogosławieństwem dobry uczynek odplaci.

— Składam rs. 1 dla 88-letniej staruszki I. Z. (Nowogrodzka Nr 7) dawniej zamożnej obywatelki ziemskiej, dziś chorej na oczy i zostającej bez środków do utrzymania. Składam w nadziei, że ci co mogą i chcą dać, nie zapomną o niej.—Ariel.

— Panu B. Z. — Dwie nadesłane szarady jako nie odpowiadające przyjętemu a koniecznemu układowi, umieszczono... w koszu.

— Pani Rajmundzie Kr. — Miasteczko nad Sekwaną, o milę od Wersalu.

— Panu H. reporterowi z „Wieku.“ — Chciej nam pan zawierzyć, iż wiemy doskonale co za acz jest p. Fryderyk Bodenstädt i pod jakim pseudonimem pisuje poezje o winie i miłości. Mogłbyś on wytłumaczyć panu nawet, dlaczego nazwaliśmy go wschodnim poetą i pouczyć go, że się nie podpisuje *Minza-Szaffy* (jak pan to mieć chcesz) ale *Mirza-Szaffy*.

— W kościele Ś-go Karola Boromeusza przy ulicy Chłodnej, we czwartek, o godzinie 9-tej rano, odprawionem zostanie Nabożeństwo żałobne za spójność duszy Marcina Michaux, na które pozostała wdowa z dziećmi i wnukami, życzliwych zapraszają.

— Jutro, to jest we środę, jako w trzecią rocznicę skonu ś. p. Marjanny z Budziszewskich, 1go ślubu Pulińskiej, 2go Piotrowskiej, odprawiona zostanie za spójność jej duszy, w kościele Ś-go Józefa Oblubieńca, na Krakowskim-Przedmieściu, obok skweru, Wotywa żałobna, o godzinie 9tej z rana, na którą osierocona córka, Familje i Znajomych zaprasza.

— Jutro, jako w piątą bolesną rocznicę śmierci ś. p. Marji z Sankowskich Mateckiej, odprawić się będzie żałobne Nabożeństwo za spójność jej duszy w kościele Ś-go Aleksandra, o godzinie 9ej z rana; na które zaprasza się Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zmarłej.

— W środę, t. j. dnia 10 b. m., o godzinie 10 i pół z rana, w kościele Powązkowskim, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za spójność duszy ś. p. Józefy Kraszpulskiej, oraz i poświęcenie statui św. Józefa wykonanej przez artystę rzeźbiarza p. Wiktora Gand, na które pozostały mąż wraz z trojgiem dzieci zaprasza Przyjaciół dobrze życzliwych. —16813—

— W dniu 10-tym b. m., t. j. w środę, jako w drugim tygodniu dnia Zaduszkiego, w kościele Ś-go Józefa na Krakowskim-Przedm. obok skweru, o godzinie 10 i pół z rana, w kaplicy Pana Jezusa, odbędzie się Wotywa za spójność duszy ś. p. Stanisława Cedrowskiego, b. Urzędnika b. Komisji umorzenia długu krajowego, oraz jego małżonki ś. p. Cecylii z Siekierskich Cedrowskiej i ich syna Józefa, b. ucznia wzorowego. — Przytem za dusze ś. p. jej rodziców Pelagii z Supceńskich i Franciszka Siekierskiego małżonków, na którą to Wotywę pozostała żuczynka zaprasza Krewnych, Kolegów, Przyjaciół i Znajomych. —16873—

— Pojutrze, t. j. we czwartek, o godzinie 9ej z rana, za duszę ś. p. Sylwestra Koboska, jako w piątą rocznicę jego śmierci, odprawionem będzie Wotywa w kościele Ś-go Antoniego; na którą pozostała wdowa z dziećmi, zaprasza Krewnych i Znajomych. —16853—

— Dnia 11 b. m. (we czwartek), o godzinie 11tej z rana, jako w dzień imienin ś. p. Marcina Krzymuskiego, odbędzie się Nabożeństwo za spójność jego duszy w kościele Powązkowskim, poczem nastąpi uroczyste przeniesienie zwłok z katakumb powązkowskich do grobu familijnego. Na tę ceremonię żałobną pozostała żona wraz z dziećmi i wnukami zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych. —16857—

— W przyszły czwartek, dnia 11 b. m., t. j. w dzień imienin ś. p. Marcina Dunin-Suligostowskiego, odprawione będzie za duszę jego Nabożeństwo w kościele Ś-go Krzyża, o godzinie 10 tej rano, na które pozostała Familje, Przyjaciół i Znajomych uprzejmie zaprasza się. —16820—

— Ś. p. Apolinary Ludwik Domaniewski, właściciel dóbr Ostrowa w powiecie Sieradzkim, przeżywszy lat 45 — w dniu 7 b. m. w Warszawie życie zakończył. Straskaną żonę, brat i dzieci, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na żałobne Nabożeństwo o godzinie 10 z rana, w kościele parafjalnym Brzeźnio, a następnie na pochowanie zwłok w d. 11 b. m. odbyć się mające, oraz na żałobne Nabożeństwo w Warszawie w kościele Ś-go Krzyża, o godzinie 10 i pół z rana tegoż dnia. —16,875—

— W dniu 8 listopada r. b. przeniosła się do wieczności po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie, opatrzona ŚŚ. Sakramentami Anna z Bernhardtów Grajner, żona patrona Trybunału, przeżywszy lat 28. Pozostały w nientulonym żalu mąż, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych na Nabożeństwo żałobne w dniu 10 Listopada r. b. o godzinie 11 z rana, w kościele Przemienienia Pańskiego przy ulicy Miodowej, odbyć się mające, a następnie w tymże dniu o godzinie 3 po południu, na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła na cmentarz Powązkowski. —16885—

— Ś. p. Franciszka z Lewartowskich Lupińska, żona Towarzysza sztuki drukarskiej, opatrzona ŚŚ. Sakramentami, przeżywszy lat 29. w dniu 7 b. m. życie zakończyła. Pogrążony w smutku mąż wraz z familją, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok z domu Nro 1, przy ulicy Browarnej, w dniu jutrzejszym, o godzinie 2giej po południu, na cmentarz powązkowski. —16,885—

## Wiadomości Polityczne.

W Wiedniu wielkiego niepokoju nabawiają opinie doniesienia o uzbrojeniach i ruchach wojsk w Rossji. Agencja „Correspondence Bureau“ i dzienniki wytrawniej na bieg wypadków patrzące, starają się obawy te uspokoić, sprowadzając mniemane koncentracje wojsk do zwykłej corocznej translokacji większych zbiorowości taktycznych przed zimą. Dziennik „Presse“ uspakajające zapewnienie swoje rozciąga nawet do zaopatrywania armji w przyrządy chirurgiczne, co się obecnie na wielką skalę przez sprowadzanie z zagranicy dokonywa.

Ten sam fakt, któremu poświęcony jest wczorajszy telegram pism warszawskich, z datą: *Belgrad 4go*, roznieśiony został po Europie w innej jeszcze daleko groźniejszej formie. Kto w dziennikach zagranicznych wczorajszej poczty przeczytał depeszę: *Belgrad 5go listopada*, w marsowym stylu zredagowaną — napisem *Officiel* poprzedzoną — ten mimowoli doznać musiał wrażenia, że ta milicja, którą na trzydniowe ćwiczenia zwołano, aby ją potem zaraz bezzwłocznie na granicę skierować, rozpoczyna ruszenie się Serbów na Turka, że zatem wojna już jest, a za dni kilka, za tydzień, krew nad Dunajem popłynie. Ponieważ według owego urzędowego telegramu, milicję zwołano na 8 listopada, ćwiczenia trwać mają dni 3, droga zajmie w okrągłej cyfrze tydzień — więc na 18, najdalej 20 listopada, starcie się Serbów z Turkami oznaczyć można. Nie ma wątpliwości, że są tak lekomyślni publicyści, którym depesza w mowie tu będąca, mogła dać assumpt do podobnej arytmetyki.

W „Timesie“ znajdował się w tych czasach artykuł wtykający dla Anglii nowe zupełnie tory na wschodzie. Autor tego artykułu trzyma go w takim tonie, jak gdyby jego własne pragnienia, były zamiarami powziętymi już przez rząd angielski. Uważa on, że Turcja jest już straconą i że jej obronić nie podobna. Anglja zostawia zatem Turcję własnemu jej losowi. Austrja postąpi sobie jak zechce nie napatykając żadnego ze strony Anglii oporu. Anglja wyprowadza z Turcji, poszuka sobie innej podstawy działania. Gdzie? W Kairze. Nadzwyczajna uprzejmość i wystawność, z jaką podejmowano obecnie księcia Walji, jadącego do Indji Wschodnich, serdeczność okazana następcy tronu egipskiego przez dostojnego gościa, cały wreszcie nastrój przyjęcia w rozmowach i ceremoniach, był zapowiedzią tego nowego usadówienia się polityki angielskiej na Wschodzie. Dotąd „Times.“ Egipt w samej rzeczy jest dziś państwem rozległym; po przyłączeniu Darfuru i Wadaju, wzrósł wielce w obszerność terytorjalną, ludność i środki. Kedywe egipski jest jednym z domniemanych spadkobierców Turcji, przyszedł przedstawicielem muzułmaństwa politycznego i religijnego. Stała więc związana się z państwem nad Nilowem, może nie być bez korzyści dla państwa znajdującego się w położeniu Anglii...

Dążący do uszczuplenia praw autonomicznych Niemcy monarchji habsburskiej, agitacją swoją w parlamencie i prassie dokazali tego, że cesarz austriacki pomijając prawo konstytucyjne Galicji wydał w dniu 23 października patent odejmujący radzie szkolnej prowincji prawo mianowania nauczycieli do szkół średnich. Patent nie został wydanym zgodnie z formami konstytucyjnymi, zaprowadzonymi w Austrji przez ustawy z lat 1860 i 1867. Skwapliwość, z jaką go ogłoszono, tłumaczy się potrzebą zapobieżenia rozprawom w parlamencie, który przeszłej zimy już uszczuplony został przez p. Wiltbauera wnioskiem ograniczającym swobodny rozwój oświaty i zarządu edukacyjnego w Tyrolu i Galicji, dwóch prowincjach korzystniej od innych postawionych, mniej niż inne przykrepowanych do machiny centralistycznej. Patent zawiódł nadzieje tych, którzy z pobytu Dra Stremayera w Galicji w przejeździe do Czerniowic obiecywali tej prowincji dobre wyniki.

Po wyjściu patentu, minister Ziemiałkowski podał się do dymisji, nie uczynił tego jednak w sposób stanowczy i niedwójny, i jego żądanie przedstawia się raczej jako protestacja przeciwko krokowi z obejściem właściwych przepisów osobistości dokonaniem, aniżeli jako chęć opuszczenia stanowiska, które niezapewniając żadnej władzy nadaje jednak *dignitates et honores*. W każdym razie pogłoski o wyjściu p. Ziemiałkowskiego z gabinetu przedlitawskiego utrzymują się. Dzisiejszy minister schodząc z górnych Parnasów a nabywszy prawa do dygnitarj ma podobno zostać prezesem czy wice-prezesem najwyższego sądu administracyjnego, instytucji bardzo postępowej, którą zawdzięczyć należy liberalnym dążnościom występującym niekiedy w centralizmie. Rząd austriacki nie porzuca myśli utrzymania w swem łonie ministra Galicjanina — i po ustąpieniu p. Ziemiałkowskiego, takim ministrem bezwydziałowym ma zostać p. Ludwik Wodzicki.

Na wczoraj zapowiadano w zasiadającym już od d. 4 b. m. zgr. narodowym ważne rozprawy nad prawem wyborczym, nowo zaprojektowanym. Projekt przychodów dano teraz już pod drugie odczytanie.

### Depesze telegraficzne.

Warszawa, dnia 9 listopada, godzina 12 w poł.  
Wiedeń 8go. — „Politische Correspondenz“ dowiada się, że następcą Raszyd-paszy na urzędzie posła tureckiego w Wiedniu, mianowany został Arifi-pasza

— Dzisiaj, w Zakładzie Rękodzielniczym dla Kobiet, (Plac Zielony Nr 10), odbył się egzamin pięciu uczennic, które ukończyły kurs „Kroju sukien“. Uczennice te jako gruntownie wykształcone w przedmiocie, otrzymały odpowiednie świadectwa. — 16808 —

— Lekarz Lic, Homeopata, po powrocie z zagranicy przyjmuje chorych do 10 ej z rana i od 4—6 po południu, w domu Nr 26, przy ulicy Długiej. — 3—4 — 16428 —

— Dr Władysław Belkie, ordynator kliniki chorób wenerycznych i skórnych przy szpitalu S-go Łazarza. Krakowskie-Przedmieście Nr 10 od 4—6 po południu. — 14981—(5—6)

— Zawieszono z powodu nieobecności właściciela, przyjmowanie chorych do Instytutu leczniczego dla syfilitycznych i skórnych Dra Kadlera, obecnie za powrotem tegoż, odbywać się będzie codziennie od godziny 10 do 11 z rana i od 3 i pół do 7 po południu. Erywańska Nr 4 (1066T). — 16874 —

— Michał Piotrowski, Administrator fabryk cukru: Krasiniec i Młodzieszyn fabryczny przeniósł mieszkanie i biuro na ulicę Marszałkowską Nr 1396a (n. 40). — 16821 —

— Pan Henryk Eibel Art. Muz. przeniósł się do pałacu Krasinich Krakowskie Przedm. Nr 5. — 16867 — 1—3

### LICYTACJA.

W dniu 20 października (11 Listopada) r. b. o godzinie 11 rano, w domu pod Nr 24, przy ulicy Freta i Mostowej przed podpisany Rejentem, na żądanie strony interesownej, sprzedane będą przez publiczną licytację: Obrazy olejne wysokiej wartości, meble antyki z bronzami, lustra, konsole, sekretarka mahoniowa, garderoba damska, futra męskie i damskie i t. p. Wszystko za gotowe pieniądze, zaszczepić się mające.

Michał Markiewicz, Rejent,

1—2 — 16828 — Plac Krasński Nr 2.

### MŁODY CZŁOWIEK,

znający język ruski i niemiecki, jak również ekspedycję towarów na kolejach żelaznych, może zaraz pomieścić się w Kantorie Przewozu Towarów „W. Pieniątek i S ka.“ Krakowskie-Przedmieście, dom przechoźni Roetzlera. Reflektanci zgłaszać się mogą do Kantoru każdorazowo od 8 do 9 rano. — 16681—3—3

Pożądanym jest bardzo

### LEKARZ

na stałe osiedlenie do miasta Przedborza fabryczno Handlowego, mającego przeszło 1000 mieszkańców, oraz rozległą i samodzielną okolice, w obrębie 4 do 5 ciał milowym, pozostawiając bez lekarza

Interesowane osoby, a pragnące bliższych objaśnień, mogą się zgłosić do F. Frusinińskiego w Przedborzu lub do W-go Heinrich, ulica Święto Jerska, Nr 18 nowy. — 1—3 — 16811 —

### Ostrygi Holsztyńskie

świeże

otrzymał Skład A. Stępkowskiego.

Redaktor: Herman Benni.

W Drukarni „Kurjera Warszawskiego“ — Plac Teatralny Nr 473 (nowy 5). — Дозволено Цензурою: Варшава 28 Октября (9 Ноября) 1875 г.

Patrz Dodatek.

## Skład Płótna i Bielizny Stołowej

oraz

### WYROBÓW POŃCZOSZNICZYCH

— pod firmą:

# F. BOBROWSKI & Comp.

ulica Wierzbowa, Nr 2.

Poleca się dużym wyborem:

**Płócen:** Szwajckich, Angielskich, Bilefeldskich i Hollenderskich.  
**Bielizny stołowej,** Ręczników, Perkali, Brilaatys, Piki, Batystów, Nausuków, Muślinów.  
**Bielizny gotowej** damskiej i męskiej, według najnowszych modeli paryskich.  
**Pończoch** Angielskich, Francuzkich bawełnianych fil d'ecosse i jedwabnych.

Na nadchodzącą parę zaś, Skład ten otrzymał w wielkim wyborze: **Barchany** prawdziwe Angielskie i Wyroby Pończosznice wełniane, jako to: Kaftaniki, Kalesony, Pończochy i Skarpetki. — 2—3 — 16213

### Formy Papierowe Paryzkie

oraz

### Modele zwane Zefiry,

ułatwiająca robienie Sakien i Okryć dla dam, według najświeższej mody, nadochodzą ciągle do Zakładu przy ulicy Mieczałej Nr 6, w podwórzu na prawo. — Tamże udzielają się lekcje kroju praktycznym i bardzo łatwym sposobem. — 1—6 — 16843 —

Oryginalne Angielskie

## KAPELUSZE,

nadeszły do Magazynu

W. GORCZYCKIEGO,

róg Wierzbowej i Mieczałej Nr 614a.

15412—5—6—

## Lekcje Tańców

udzielam pod Nr 726, róg Orlej i Leszna R. Puchalski. — 9—10 — 15530 —

## Parasole Angielskie,

męskie i damskie

poleca Magazyn M. WIERZBOWSKIEJ przy ulicy Wierzbowej Nr 2. — 7—0 — 14831 —

Potrzebne są do spłacenia długu hipotecznego po Towarzystwie od 3000 do 5000 rs.

## Dom w Warszawie

na 10 procent, w dobrym punkcie, do sprzedania lub wdzierżawienia. Wiadomość na Lesznie pod Nr 671b, 1-sze piętro, Nr 6 mieszkania. — 1—1 — 16831 —

## Pasztety Strasburskie

świeże

jak również **SALAMI** prawdziwe Weronieskie i Węgierskie, otrzymał

## SKŁAD SOWIŃSKIEGO I SZULCA,

1—2 róg ulicy Długiej i Przejazd — 16802 —

## OSTRYGI OSTENDZKIE ŚWIEŻE

otrzymuje stale Handel

## Sowińskiego i Szulca,

przy rogu ulic Długiej i Przejazd. Tenże Handel otrzymał świeże **Sery**, jako to: **Choster-Rouffort, Brie, Neuchatel, Gamenbert, Parmezan i Limburgski** prawdziwy, w małych sztuczach. — 6—15—16465

## Do składu znanego Sielaw

przy ulicy Przechodniej, w domu Wawelberg, Nr 951/2 i 3, nadszedł pierwszy transport **Sielaw** Augustowskich i **Sig** węzłowych, **Łososa** węzłowego Elbląskiego **Minogów** Elbląskich. — 1—1 — 15895 —

## CYRK LEONARDA

przy ulicy Włodzimierskiej  
Dzisiaj i codziennie

### Wielkie Przedstawienia.

Towarzystwo składa się z pierwszorzędnych Artystów i Komików. Tressara koni jak najlepsza. Kostiumy i inne przybory eleganckie. Orkiestra pod dyrekcją Kapelmistrza **F. Stamma**. Program przedstawienia nabyć można przy wejściu po kop. 5. Otwarcie Cyrku o godzinie 8 1/2. Początek o godzinie 7 1/2 wieczorem. — 10—0 — 16287 —

## LEKCJE

muzyki i gry klasycznej na fortepianie, po francuzku (lub po polsku na żądanie) z konwersacją w języku francuzkim wysoko poprawnym, udziela z prawdziwym zamiłowaniem i umiędzynością, nauczycielka doświadczona, dawniej Rządowa. Wiadomość u właściciela domu, Ogrodowa Nr 14, od 3-jej do 6-jej po południu. — 3—3 — 16203 —

## SKŁAD MASZYN DO SZYCIA.

Krakow.-Przedmieście dom dawniej Grodzickiego Nr 7.

Poleca 1<sup>o</sup> Maszyny Pollacka, Schmidta i Silencieuse, w cenie po rs. 55, 60 i 65, znane w kraju naszym od 12 lat i rozpowszechnione w wielu tysiącach egzemplarzy. Żadna maszyna nie szyje tak cicho i nie idzie tak lekko jak la Silencieuse Pollacka i Schmidta.

Maszyny te sprzedają się na rozplaty miesięczne, za stosownem poręczeniem.

2<sup>o</sup> Maszyny Pollacka, Schmidta tańsze w cenie po rs. 40 i 45, są to najlepsze ze wszystkich u nas znanych tańszych maszyn. Gwarancja kilkoletnia. Warsztat mechaniczny do reparacji wszystkich systemów Maszyn. — 15261—24—0

## WIELKI TEATR.

Dzisiaj: Pojedynek. Jutro: Romeo i Julja.

## TEATR ROZMAITOŚCI.

Dzisiaj: Stara Romantyczka. — Filiberfa.

## KURS GIELDY WARSZAWSKIEJ.

dnia 8 Listopada 1875 roku.

|  | Ządano |      | Płacono |      |
|--|--------|------|---------|------|
|  | rs.    | kop. | rs.     | kop. |
| Półimperjały Ros. rs. — kop. —                                     | —      | —    | —       | —    |
| Dukaty Hollenderskie rs. k. —                                      | —      | —    | —       | —    |
| Pruskie talary w bilet. rs. — k. —                                 | —      | —    | —       | —    |
| Austr. flor. w bil. k. —   | —      | —    | —       | —    |
| Oblig. skarbowe 100 rs. (od kup.)                                  | —      | —    | —       | —    |
| List. Zast. 3 okresu I. s. za rs. 100                              | 95     | 95   | 95      | 65   |
| List. Zast. 3 okresu II. s. za rs. 100                             | 93     | 60   | 93      | 30   |
| Listy Zast. nowe 5 proc. z r. 1869                                 | 90     | 25   | 89      | 95   |
| Listy Zastawne m. Warszawy I s.                                    | 89     | 55   | 89      | 25   |
| „ „ „ „ II s.  | 82     | 15   | 81      | 85   |
| Listy Likwidacyjne rs. 100   | —      | —    | —       | —    |
| Obligacje kolei żel. Terespolskiej.                                | —      | —    | —       | —    |
| Bilety Banku Cesar. z r. 1860                                      | 100    | —    | —       | —    |
| Now. Ros. poz. prem. z r. 1864                                     | 228    | —    | —       | —    |
| „ „ „ „ ostempl. . . . .   | —      | —    | —       | —    |
| „ „ „ „ z r. 1863. . . . .   | 224    | —    | —       | —    |
| „ „ „ „ ostempl. . . . .   | —      | —    | —       | —    |
| Akcje Drogi ż. War.-W. za sztukę                                   | 89     | —    | —       | —    |
| Akcje Dr. żel. Warsa.-Bydgoskiej                                   | 75     | —    | —       | —    |
| Akcje Gł. Tow. Ros. Dr. żelaznej                                   | —      | —    | 159     | 50   |
| Akcje Dr. żel. War.-Terespolsk.                                    | 119    | 25   | 118     | 25   |
| Akcje Banku Handl. War. rs. 250.                                   | 286    | —    | —       | —    |
| Akcje Banku Dyskontow. Warsz.                                      | 253    | —    | —       | —    |
| Akcje W. T. ubezpiecz. od ognia                                    | —      | —    | —       | —    |
| Akcje kolei żel. Fabrycz.-Łódzkiej.                                | —      | —    | —       | —    |
| Akcje T. Łazienek i Łazińsk. rs. 100                               | 101    | 50   | 100     | 50   |
| Akcje W. T. Fabryk cukru rs. 500                                   | —      | —    | —       | —    |
| Akcje W. f. cukru Leonów rs. 250                                   | —      | —    | —       | —    |
| Akcje „ „ „ Józefów rs. 250  | —      | —    | —       | —    |
| Akcje „ „ „ Dobrzelińsk 500  | —      | —    | —       | —    |
| Akcje „ „ „ „ 1000   | —      | —    | —       | —    |
| Akcje „ „ „ „ 1000   | —      | —    | —       | —    |
| 5% Listy zastawne rosyjskie  | 104    | —    | 103     | —    |
| Wartość kuponu bież. od List. Zast. kop. 175 2/3.                  | —      | —    | —       | —    |
| Od Likwidacyjnych kop. 176 2/3.                                    | —      | —    | —       | —    |
| Od Listów Zastawnych nowych k. 190 1/2.                            | —      | —    | —       | —    |
| Od Listów Zastawnych miasta Warszawy k. 527 1/2.                   | —      | —    | —       | —    |
| Berlin; Weksel 100 tal. 3 d. rs. 112 k. 42 1/2, rs. 112 k. 12 1/2. | —      | —    | —       | —    |
| London; 3 m. 1 funt. st. rs. 7 k. 50 rs. 7 k. 48                   | —      | —    | —       | —    |
| Paryż; Weksel 2 m. za 300 fr. rs. 91 k. 05 rs. 90 k. —             | —      | —    | —       | —    |
| Wiedeń; Weksel 2 m. za 150 rs. 98 k. 55 rs. 93 k. 10               | —      | —    | —       | —    |
| Akcje Banku Handl. w Łodzi rs. — żądano rs. — płać                 | —      | —    | —       | —    |

## Stan powietrza.

Wczoraj wieczorem zimna st. — dzisiaj rano ciepła st. 2.88, w południe ciepła st. 4.32. Barometr: 744 mm. (Deszcz).

— Wysokość wody na rzecze Wiśle pod Warsa. st. 2 g. 11

Wydawca Gustaw Gebethner.

Nakładem i drukiem  
**WŁADYSŁAWA DĘBSKIEGO,**  
przy ulicy Senatorskiej Nr 20, wyszły następujące książki:  
**Z Dziennika Psychologa wrażenia, uwagi  
i spostrzeżenia**

w ciągu dziesięciu lat spisane przez  
**JULJANA OCHOROWICZA**

Cena rs. 1 kop. 20, z przesyłką rs. 1 kop. 35.

**Ustawa o opłacie stemplowej**

Najwyżej zatwierdzona 17 Kwietnia 1874.

Cena 15 kop. Z przesyłką 20 kop.

Skład Główny w Księgarni i Składzie Nut **Maurycyego Orgelbranda**, naprzeciw posą-  
gu Kopernika. — 16374 —

Nakładem **E. Ł. Kasprowicza**

w Lipsku,

Wyszły i są do nabycia we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych następują-  
ce artykuły na podsek:

Nr 1. **Czyste westchnienie do Boga**, książeczka do nabożeństwa, zebrana z naj-  
lepszych dzieł katolickich i ułożona przez E. Ł. Kasprowicza 32-o. Cena rs. 1 kop. 60.

Nr 2. **O naśladowaniu Jezusa Chrystusa przez Tomasza a Kempis** tłumaczył F. Matuszewicz, 32 o. Cena rs. 1 kop. 10.

Nr 3. **Wieniec nabożeństwa dla dzieci polskich** zebrał i ułożył E. Ł. Kasprowicz, 32 o. Cena kop. 80.

Nr 4. **Franciszek Salezy. Droga do życia pobożnego.** tłum. Ks. Kar. Denhoffa, Opata Mogilsk ego, 32 o. Cena rs. 1 kop. 60

Nr 5. **Liguori. Nawiedzenia Najświętszego Sakramenta** i zbiór modlitw, 32 o. Wydanie drugie. Kop. 80.

Nie ma piękniejszego podarku nad te książeczki, których znana treść moralna, a o-  
zdobne wydanie z kolorowym tytułem i ryciną na stali, zyskały powszechne uznanie i po-  
zwolenie zwierzchności do ich wolnej sprzedaży. Wydawca posiada na składzie zapas e-  
gzemplarzy w najrozmaitszych oprawkach i poleca onych nabycie przy nadchodzących  
świętach lub obchodach, jako podarek prawdziwie godny dawcy, oraz chętnie widziany.

Powyższe dzieła dostać można w księgarni **J. J. Okońskiego**, przy ulicy Miodowej.  
1-1 — 16317 —

Księgarnia i Skład Nut muzycznych

**GEBETHNERA I WOLFFA**

W WARSZAWIE,

zakupia na własność pozostała liczbę małą egzemplarzy, wymienionych niżej dzieł, których  
treść zawsze czoł Czytającej Powszechności interesuje:

**Dittmar Henryk** Historia powszechna w skróconym zarysie, przełożona i uzupeł-  
niona przez O. Stanisławskiego. 2 tomy w 8-ce około 900 stronnie druku zawierające.  
Cena rs. 3 zniżona na rs. 1 kop. 50.

Wśród dzieł opisujących dzieje powszechne w skróceniu, praca Dittmara zajmuje  
ważne miejsce. Opowiadanie treściwe i jasne wypadków dziejowych świata, zaleca tę  
książkę, i dla tego jako podręcznik w nauce historii powszechnej służyć może z niezaprze-  
czoną korzyścią.

**Gabryelli** (Narcyzy Żmichowskiej) Pisma, 4 tomy w 8-ce małej. Cena zniżona rs. 3.  
Zasłużone na polu literackim imię autorki, winno być prawdziwą zachętą, aby prace  
jej znajdowały się w każdej bibliotece rodzinnej.

**Hoffmanowa Kl. z Tańskich** O powinnościach kobiet, 3 tomy w 16-ce Cena rs. 2.  
Imię znacznej pamięci autorki wystarczającym jest, iżby dzieło to znajdowało się w kół-  
ku każdej rodziny.

**Leja E.** Krótki przegląd kuli ziemskiej, czyli początkowa nauka geografii powszechnej  
przez pytania i odpowiedzi. Cena kop. 20.

Książeczka ta opracowana jest dla młodocianego umysłu z całą umiejętnością peda-  
gogiczną.

**Lelewel J.** Dzieje Polski, które stryj synowcom swoim opowiedział. Wydanie  
Wrocławskie. Cena kop. 90.

Znana ta praca tego znakomitego historyka, odznacza się w tej edycji niską ceną.  
**Lewald F.** O emancypacji kobiet, czternaście listów, 16-ka. Cena kop. 60.

W czasie prac różnych autorów o emancypacji kobiet, listy pani Lewald nabrały  
rozwęglonego w całym świecie, przekład tedy polski jej listów miał na celu zapoznać czytelnik-  
ów naszych z myślami, jakie pani Lewald wypowiedziała na obronę swej pleci.

**Rombowski Dr Alex.** O gminie, jej organizacji i stosunku do państwa 8-ka  
rs. 1 kop. 50.

Jest to gruntowna, sumienna i na nowszych rezultatach oparta praca.  
6-6 — 14573 —

Nakład i druk **S. Orgelbranda Synów**

w Warszawie przy ulicy Bełdarskiej Nr 20.

**NAJLEPSZA**

**METODA JĘZYKA FRANCUZKIEGO**

dla uczących się z pomocą lub bez pomocy nauczyciela

w 36 listach,

podług 22-go wydania metody

**Toussaint-Langenscheidt.**

Zastosowana dla Polaków przy uwzględnieniu właściwości obu języków.

Metoda powyższa wyucza jak najdokładniej francuzkiego języka w sposób, że się tak  
wyrazimy niespodziany i przez znawców osądzoną została jako dzieło przewyższające  
wszystkie sobie podobne jak tego dowodzi mnóstwo pochlebnych zdań objętych szczegółowym  
prospektem.

Obejmować będzie przeszło 500 stronice.

Z 36 zeszytów złożona, w odstępach 10-cio dniowych, wychodzi od 1-go Lutego 1875 r.

Całe dzieło ukończone będzie w ciągu jednego roku.

Cena ustanawia się na dzieło rs. 6.

Opłatę wnosić również można częściami, mianowicie: w Warszawie po rublu jednym

przy odbiorze poszytów: 1-go, 4-go, 10-go, 16-go, 22-go i 27-go.

Na Prowincji z przesyłką pocztową rs. 7. Prenumerata może być nadsyłana w całości

2-eh częściami przy zamówieniu połowa, i po odebraniu pierwszych 12 zeszytów.

Wysyłka skutecznie się będzie po 3 poszyty razem.

Prenumeratę przyjmują wszystkie znaczniejsze księgarnie w Warszawie i na pro-  
wincji.

12-12 — 1258 —

Księgarnia i Skład Nut  
**GEBETHNERA I WOLFFA**

Krakowskie-Przedmieście, Nr 15

[otrzymała na skład główny:

**Czytania religijno-moralne**

napisane przez

**Feliksę Eger,**

Jest to krótki zbiór 62 tekstów Pisma Ś-go, z których naukę życia i obowiązków  
cierpać możemy Czytania te mają na celu zastąpienie rozmyślań zbyt trudnych dla wielu  
umysłów i usposobień.

Cena powyższego dzieła kop. 75.

Też autorki. **Katechizm dogmatyczno-historyczny**, dzieło uznane za najlep-  
szy przewodnik nauki religijnej w wyższej domowej edukacji.

Cena egzemplarza rs. 1 kop. 50.

Do nabycia we wszystkich znaczniejszych księgarniach w kraju i za granicą.  
2-6 — 16584 —

**PRENUMERATĘ**

na rok 1876

na wszystkie bez wyjątku gazety i czasopisma

w języku rosyjskim wychodzące

przyjmuje

**AGENTURA**

**Russkiego Handlu Księgarskiego**

W WARSZAWIE,

przy placu Ś-go Aleksandra w domu Fuchsa

1-0

mieszkania Nr 9.

— 16859 —

Najtańsze i najpoczytniej-  
sze dzieła

**Humorystyczne**

po cenie zniżonej:

Jest **T. T.** Siostrzane dusze, humorysty-  
czna, powieść. Cena kop. 75 na kop. 30,  
Zbiorek pism humorystycznych Cmy i Hrabci  
Fikmika, zawierający Żarty i pieśni Żartobli-  
we z kop. 50 na kop. 20; Kosa, kartki hu-  
morystyczne z k. 20 na kop. 15.  
Ostroga, z k. 30 na k. 15; Miljon żartów, k.  
20; Drugi milion żartów k. 20.—Za przesył-  
kę pocztą dopłaca się po kop. 5 do każdego  
dzieła. Osoby nadsyłające na wszystkie te  
dziełka rs. 1 kop. 20, kosztów przesyłki nie  
ponoszą. Do nabycia we wszystkich księ-  
garniach. Skład Główny w Księgarni **G.  
Centnerszwa**, ulica Marszałkowska Nr  
73 w Warszawie. 2-3 — 16380 —

Z DRUKARNI

**J. TOMASZEWSKIEGO,**

przy ulicy Tłomackiej, wyszły z druku

**2 Kalendarze na rok 1876,**

t. j. ścienny i tualetowy, skład główny w po-  
wyższej Drukarni. — 16752-1-1

Rejent Kancellarii  
przy Sądach Pokoju

w Warszawie.

Na żądanie uniwersalnego spadkobiercy, nie-  
gdy Ludwika Sawickiego, artysty muzycznego,  
dopełnioną zostanie sprzedaż przez publiczną  
licytację w dniu 31 Października (12 Listo-  
pada) r. b. w domu pod Nr 2375, przy ulicy  
Bełdarskiej położonym, poczynając od godzi-  
ny 11 z rana, przed podpisaniem Rejentem,  
wszelkich ruchomości spadkowych jako to:  
Fortepianu palisandrowego fabryki Krall  
i Seidler o 7 oktawach z 4 sprząkami i me-  
talową płytą, w dobrym zupełnie stanie be-  
dącego, obrazów olejnych, garnituru mebli,  
gerderoby, bielizny, oraz różnych sprzętów  
domowych. Warszawa dnia 27 Października  
(8 Listopada) 1875 r. **Juljan Sobolewski.**  
— 16370-1-1

**Bony Niemki**

do natychmiastowego umieszczenia. **Fran-  
czka** posiadająca język angielski i muzykę.  
**Guwerner Francuz. Nauczycielki Polki**  
posiadające obce języki i muzykę. **Bony  
Szwajcarki. Guwernerowie** różnego sto-  
pnia wykształcenia, poszukują zatrudnienia  
na stałe i na godziny. Kantor Informacyjno-  
Nauczycielski **Kamilli Mierkowskiej**, uli-  
ca Długa Nr 21. — 16866-1-2

**Magistrat miasta Warszawy.**

Dnia 3 (15) Listopada r. b. o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali posie-  
dzeń Magistratu, licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje, na wykonanie różnych  
reparacji w domu pod Nr 406/7 w Warszawie, od summy anszlagowej rs. 341 kop. 85.

Mający przeto zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo; złożą w czasie i miej-  
scu wyżej oznaczonym opieczętowane deklaracje, napisane na papierze stemplowym ceny ko-  
piejek 70, podług wzoru niżej zamieszczonego, a w tych wyraźnie literami bez skrobienia,  
poprawek i przekreśleń, wypiszą jaki odstępują procent od summy wykazem kosztów obje-  
tej, i do niniejszej licytacji podanej.

Nadto do deklaracji dołączyć należy, kwit Kassy Głównej Ekonomicznej miasta War-  
szawy, na słożone w teże kassie wadium w ilości rs. 50 i na koszt ogłoszenia rs. 12,  
które nientrzymującemu się przy licytacji natychmiast zwrócone będą.

Bliższe warunki dotyczące w mowie będącej licytacji i anszlag, są do przejrzenia  
w Wydziale Administracyjnym Magistratu, każdodziennie wyjąwszy dni świątecznych.

**Wzór do deklaracji.**

W skutek ogłoszenia z dnia . . . podaję niaiejszą deklarację, mocą której podejmuję  
się wykonać rozmaite reparacje w domu pod Nr 406/7 w Warszawie, na summy anszlagową  
rs. 341 kop. 85 (wypisać literami) i odstępuję od takowej procentów NN. (wypisać literami)  
poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamiesz-  
czonym.

Kwit na słożone w Kassie Głównej Ekonomicznej m. Warszawy wadium w ilości rs.  
50 i na koszt ogłoszenia rs. 12, przy niniejszym sądzam.

Stałe moje zamieszkanie w NN., pod Nr N., pisałem dnia N.

(Podpisać wyraźnie imię i nazwisko).

1-1

— 16776 —





**Kurty myśliwskie łosiowe, Spodnie do polowania i konnej jazdy, ze skór jelenich, sarnich i kozłowych, z takichże skór Kaftaniki i Kalesony zabezpieczające od przeziębienia i reumatyzmu. Skóry łosie, Prześcieradła i Poduszki zamszowe, Poduszki safianowe, Napierśniki flanelowe podszyte skórą zamszową, w wielkim wyborze wykończone w fabryce własnej posiada Magazyn Ludwika Kunickiego, Krakowskie-Przedmieście, Nr 7.**

**Płótna** Finlandzkie i zagraniczne we wszelkich gatunkach.  
**Wyroby płócienne** Finlandzkie i Zagraniczne.  
**Szpagat** szary i kolorowy.  
 w uznanej dobroci, po cenach niskich lecz stałych, znajdują się ciągle  
**w Składzie F. BIERNATH.**  
 Senatorska Nr 22, w domu W-go Józefa Epsteina.  
 25-35 - 12508 -

**Bielizna gotowa u mnie się nie znajduje.**

**Ważna wiadomość!**  
 Wysoko w sztuce kulinarnej wykształcony  
**Kuchmistrz,**  
 który przez długi przeciąg czasu pracował w najpierwszych zakładach gastronomicznych w kraju i za granicą, udziela lekcje sztuki kucharskiej na godziny dla pragnących kształcić się w takowej, a to po cenach nader umiarkowanych. Przytem poleca się z urzędzeniem zabaw, wesel i t. p. Wiadomość przy ulicy Bedarskiej Nr 25, mieszkania na dole Nr 13.  
 -16294-5-6

**Instrumenta różnięte:**  
 Skrzypce prawdziwych włoskich i niemieckich fabryk Altówki i Violoncella jak w najlepszym stanie, są do sprzedania z wolnej ręki, ulica róg Aleksandrii i Tamki Nr 4, mieszkania Nr 23. obejrzać można każdodziennie.  
 -16353-1-3

Przy ulicy róg Długiej i Przejazd w domu P. Koelichena, na 2 piętrze, są do sprzedania z powodu wyjazdu i śmierci

**różne rzeczy,**  
 jako to: Szafy, komody, kredens, umywalka, krzesła, żyrandole z kinkietami, oraz perły, brylanty, srebra stołowe i iana biżuterja. Wiadomość codziennie na miejscu od godziny 9 do 11 w południe, a po obiedzie od 3 do zmierzchu.  
 -16793-1-3

**Interes korzystny.**  
 Z powodu niemożności zajmowania się osobicie prowadzeniem interesu piwa Piłkowskiego, interes ten z prawem wyłącznej sprzedaży na Królestwo Polskie i Cesarstwo Rosyjskie, jest zaraz do odstąpienia pod korzystnymi warunkami.—Blizsza wiadomość w składzie dreźdy prasowanych przy regu ulicy Senatorskiej i Miodowej pod Nr 497 na 1-m piętrze.  
 -16712-2-3

**FUTRO**  
 jest do sprzedania Szopowe i Niedźwiadki, mało używane i bardzo w dobrym stanie. Ulica Nowolipki, Nr nowy 34. Wiadomość u stróża.  
 -16679-2-3

**Płaszcz Szopowy**  
 duży, zdatny do podróży, do sprzedania za umiarkowaną cenę. Ulica Mokotowska Nr 13, mieszkania 6.  
 -16719-2-3

**Kołnierz duży** wraz z mufką  
 blaufaksovą, mało używana w dobrym stanie, jest do sprzedania przy ulicy Freta, wprost Długiej pod Nrem 248/9, na drugim piętrze od frontu, stróż wskaże, a to za bardzo przystępną cenę.  
 -16353-3-3

Do sprzedania  
**Kozetka nowa w płótnie,**  
 przy ulicy Tamka Nr 17.  
 -16815-1-1

**Furmanki**  
 paro i jednokonne, mogą znaleźć zajęcie w przeciągu lat 2-eh w Składzie węgla i drzewa Stefana Beck. Jerozolimska Nr 23.  
 -16838-1-3

**Grzyby suszone**  
 z ogonkami, bardzo ładne, są do sprzedania na funty po kop. 40, na pudy po kop. 35. Ulica Włodzimierska Nr 12, stróż wskaże.—Tamże jest **Pokój** z meblami, opatkiem i usługą, suchy i ciepły.  
 -16825-2-3

**Kantor Stróżów Służących, pod firmą Steżalskiego,**  
 przeniesiony został na ulicę Krzywe-Koło Nr 5, blisko ulicy Gołębiej.—Tamże wiadomość o 3-eh Domach i nader korzystnej Kolonji do sprzedania.  
 -16701-2-3

Nowo-zalozony został  
**Skład Węgla i Drzewa,**  
 przy rogu ulicy Ś-to Krzyżkiej i Włodzimierskiej, sprzedaje na korze i pudy, gantki wyborowe, odstawa natychmiastowa.—Ceny zniżone.  
 -16285-4-24

**TERCET**  
 w Starej Bawarji,  
 w przechodnim domu Roezlera, dziś i każdego wieczora  
 Wejście bezpłatne. **Wosniński.**  
 -15340-23-24

**Sliwki Tureckie**  
 w najlepszym gatunku  
**w Handlu Braci Wróbel,**  
 obok kościoła Ś-go Krzyża. -2853-  
 Zarząd Stowarzyszenia Spożywczego „Merkury,”  
 sprzedaje w swych sklepach  
**Sledzie Angielskie**  
 sztuka po kop. 2 1/2.  
 -16035-8-0

Do sprzedania  
**Trzy Konie**  
 przyprządzone z prowincji, a mianowicie: para siwych karcianych rasowych i wyjeżdżonych po lat siedm, oraz OGIER siwy, wschodniej rasy, zdatny do wierzchu i do zaprzęgu, widzieć je można codziennie przy ulicy Ś-to Krzyżkiej Nr 23 nowy u stangreta Józefa.  
 -16352-1-2

**Para Koni**  
 siwych, powozowych, klacz czteroletnia, niejeżdżona i **Kocz Karet** do sprzedania w Alei Jerozolimskiej Nr 18 lit. B. -16477-3-3

Nadeszły do sklepów  
**Stowarzyszenia „Merkury”**  
**Sliwki Tureckie,**  
 sprzedają się funt po kop. 12 1/2.  
 -16861-1-0

**PARA KONI**  
 bałanych powozowych, dobrze ujeżdżonych, do sprzedania. Ulica Marszałkowska Nr 26, wiadomość u stróża.  
 -16807-1-3

Jest do sprzedania  
**Garnitur Mebli,**  
 Szeslag, dwie Napoleonki, Zegar i Lampa. Wiadomość w magazynie stróżów damskich, ulica Ś-to Krzyżka Nr 6 nowy.  
 -16315-6-6

**J. Dütz,**  
**Korektor fortepianów,**  
 przyjmuje wszelkie reperacje i strojenia. **Elektoralna Nr 20.**  
 -16806-1-4

Pozostawione do sprzedania  
**w Składzie Fortepianów Zagranicznych L. Fränkla,** przy regu Bielańskiej i Tłomackiej Nr 2 nowy  
**Fortepian palisandrowy,**  
 mało używany, fabryki Krall et Seidler, o 7 oktawach, z całym białym metalowym i 4 ma szprejami, za bardzo przystępną cenę, oraz **Fortepian mahoniowy,** krótkiego fasonu nowego, za bardzo przystępną cenę.  
 -16708-2-3

**Fortepian**  
 palisandrowy, o 7-miu oktawach, z całym białym metalowym, z 4-ma szprejami górnymi i dolnymi, najnowszej konstrukcji i fasonu, jest do sprzedania przy ulicy Długiej pod Nrem 37, w domu kupca W-go Sommera, na dole wprost bramy.  
 -16317-1-1

Nadeszł nowy transport  
**PIANIN I FORTEPIANÓW**  
 z najpierwszych fabryk zagranicznych, które sprzedają, zaczawszy od ceny rs. 280 i wyżej, z gwarancją trwałości; wynajęcie nowych i używanych po najprzystępniejszych cenach, w składzie Pianin i Fortepianów, ulica Ś-to Krzyżka, wprost Jasnej Nr 25  
**K. Fritzsche.** -16593-3-3

**FORTEPIAN**  
 Fabryki A. Hoffera, palisandrowy o 7 oktawach, krótki, także mahoniowy w bardzo dobrym stanie za cenę przystępną do sprzedania.  
 Fortepiany i Pianina do wynajęcia, oraz przyjmuje reperacje tychże w fabryce fortepianów J. Hincz Ś-to Krzyżka Nr 24, róg Jasnej.  
 -16390-3-3

**Pianino Paryzkie**  
 jest do wynajęcia, przy ulicy Szpitalnej Nr 6 u właściciela domu.—Tamże Oleandry i Fikusy, są do sprzedania. -16862-1-3

Pod Nrem 21/2153, ulica Bonifraterska, z powodu wyjazdu są do sprzedania  
**Dwa Magle Wiedeńskie**  
 w dobrym stanie i **Siedm Krów,** w dobrym gatunku, z tych 2 z cielecami tygodniowemi. Wiadomość na miejscu u Iwanowa.  
 -16309-1-1

**POKÓJ**  
 do wynajęcia z meblami w każdym czasie, z usługą lub bez, tamże są **Kwiaty** duże do sprzedania Fikus i Roddender. Ulica Nowolipie Nr 16 nowy, mieszkania 4, na pierwszym piętrze od frontu.  
 -16851-1-3

**Pokoje umeblowane**  
 z wszelkimi wygodami, do najęcia każdego czasu. Chmielna Nr 33, mieszkania 4. 1-sze piętro.  
 -16855-1-6

Każdego czasu do wynajęcia  
**MIESZKANIE,**  
 jasne, ciepłe i suche, składające się z sło-na obsieranego, pokoju, kuchni i przedpokoju obszernego wspólnego, z meblami i fortepianem lub bez takowych, przy ulicy Elektoralnej, 2 dom za Bankiem Nr 6 nowy, 2 piętro, mieszkania Nr 5.  
 16843-1-3

**POKÓJ**  
 dla kobiety przyzwoitej, z meblami, w każdym czasie do najęcia, ulica Niecała Nr 10 domu, w Szwalni, w podwórzu na prawo.  
 -16869-1-3

Potrzebnym jest do wynajęcia zaraz  
**POKÓJ**  
 przy familji dla osoby płci żeńskiej, w stronie ulicy Niecałej, Czystej, Senatorskiej lub Placu Teatralnego. Adres pod literami B. P. uprasza się zestawie w Redakcji Kur. Warsz.  
 -16842-1-2

**Sklep Wiktuałów**  
 jest zaraz do odstąpienia. Wiadomość: ulica Podwał Nr 40 nowy.  
 -16864-1-3

**SALON**  
 duży, o 2-eh oknach, z balkonem i przedpokojem, na 1 em piętrze od frontu, jest do wynajęcia zaraz, dla człowieka lub 2-ego spokój i porządek, w domu pod Nr 66, na Nowym Świecie róg Ordyńskiej. Wiadomość u właściciela na miejscu.  
 -16498-2-3

**SKLEP**  
 do odstąpienia przy ulicy Senatorskiej. Wiadomość: ulica Nowy Świat Nr 28, mieszkania 2.  
 -16378-3-3

Z powodu słabości właścicielki jest do odstąpienia każdego czasu  
**Sklep Wiktuałów,**  
 w korzystnym miejscu. Ulica Kościelna Nr 18.  
 -16516-3-3

**7 dużych suchych Piwnic**  
 z korytarzem łączącym takowe, w każdym czasie są do wynajęcia. Wiadomość na Tłomackim w b. Hotelu Wileńskim pod Nrem 6/570 i. u Rządcy domu.  
 -16521-2-3

**SKLEP NORYMBERSKI**  
 z towarami i utensyljami, jest do sprzedania zaraz, przy ulicy Nowy Świat Nr 72. Wiadomość bliższa na miejscu w sklepie.  
 -16404-5-6

**SKLEP**  
 na Magazyn Obuwia lub inny jaki proceder, w punkcie bardzo korzystnym, jest do odstąpienia w każdym czasie. Adres wskaże Redakcja Kurjera Warsz.  
 -15951-8-0

**OSTRZEŻENIE.**  
 Losy do klasy IV 125 Loterii Klasycznej za NNr 951, 6516, 10290, 10296, 11830 13593, 15947, przy przesłaniu pocztą zaginęły. Ponieważ względem tych losów zrobiono gdzie należy stosowne zastrzeżenia, przeto takowe nie mają dla znalazcy żadnej wartości.  
 -16945-1-1

**Nagrody rs. 5.**  
 W dniu 8 b. m., w przechodzie przez ulicę Freta. Podwał, na Marjensztadt, zgubiony został **Zegarek** srebrny z napisem, łańcuszkiem stalowym i medaljonem, z nazwiskiem właściciela. Uprasza się o oddanie tego. Ulica Marjensztadt Nr 5, panu Stobieskiemu.  
 -16826-1-1

**Nagrody rs. 1.**  
 W dniu 23 Października 4 Listopada z domu pod Nr 4 na ulicy Brzozowej, wyjechała i zabłąkała się **Sukna Buldog**, wabi się Cytramaśel ciemnej moregowatej lat 2. Ktoby taką znalazł, lub wiedział gdzie się znajduje, raczy dać znać do powyższego domu pod Nr 1 lokalu.  
 -16740-2-2

**Rs. Dziesięć Nagrody** i więcej otrzyma, jeżeli tego żądać będzie ten, kto złoży w Cukierni p. Kocha na Krakowskim-Przedmieściu zgubiony wczoraj **Zegarek** damski złoty Savonet emalowany, z cyframi na kopercie E. H., cylinder o 8 kamieniach, z kapslem złotym, cyferblatem białym emalowanym, w kopercie Nr 37638. Uprasza się również pp. Zegarmistrzów i Jubilerów o zwrócenie uwagi.  
 -16730-3-3

Dnia 7 Listopada, t. j. w Niedzielę, przejeżdżając od Nowego Świata na ulicę Nowogrodzką, pozostawiono w dorożce **zawiniatko**, w którym znajdowało się **Futro popielice** i **Sukna nowego parę łokci**. Łaskawy znalazca raczy zwrócić na ulicę Nowogrodzką pod Nr 12 nowy, mieszkania 6, za nagrodą **rubli 3.**  
 -16835-1-3

Wczoraj między godziną 2 a 3 po południu, w przechodzie przez Plac Teatralny, służąca **zgubiła parę LOKÓW,** ciemno-błąd. Łaskawy znalazca raczy oddać za nagrodą pod Nr 473, Plac Teatralny Nr mieszkania 12.  
 -16801-1-1